*Bauarie lans
ab vrbibus.*

SALTZ

Saltzburga , quæ Iuuania fuisse creditur Metropolis est, Monachiū ducalis sedes hodie , olim Schirem fuit . Hæc terra priusquam in provinciam redigeretur à proptio Rege ad Arnolphi Imperatoris viq[ue] tempora administrata est cum ut parthia suum Arsaceni & Ægyptus Ptolemæum ipsa Cacannus nominauit, dcinde *Banuarensis rei* duces habere coepit : hodieq[ue] tenet.

Qui ex una illustri Agilolfingorum familia diu eligebantur omnes. Gentis mores vivendique instituta ex legibus , quas orthodoxa fide recens suscepta habuere , cognosci possunt, tales fuere , vt liberæ conditionis homo Chirographo & sex testibus, quorum nomina , & manus suas imponat confirmet , si villas terram, mancipia , pecuniam, aut quid aliud eccl[esiæ] donauerit, schedam praesente sacerdote altari superponat . Nec ip[s]i nec posteris illius potestas eius rei sit ulterius , nisi Ecclesia permittat . Apud Episcopum defendatur quicquid ecclesie Dei darum fuerit. Dei iudicium & sancte Ecclesie offenditam incurrit, restituereque , cogatur aut regi aut Principe : quicunque

*Ecclesiæ liber
cas.*

que ecclesiæ, aut eius rebus iniurius fuerit, vncias auri tres pro mulcta per soluat. Negans ante altare populo sacerdoteque præsentibus secundum pecuniæ summam iuret. Qui seruum ancillamve ad fugiendum persuaserit, reuocet: & alium interea pignoris loco sistat, solidis quindecim compoñat. Seruo occulte Ecclesiæ res conciemanti manus amputetur ac oculi eruantur, ne tale quid de cætero perpetrare videat: dominus vero eius restituat, quicquid incendio consumptum fuerit, liber homo ex integro omnia restauret, & ob temeritatem solidis lxx. componat: negans xxxiiii. Sacramentalibus nominatis ante altare coram ecclesiæ defensore digitis super Euangeliū librum politis iuret. Reo ad ecclesiām confugienti securitas esto, nec domino fas seruum inde abstrahere, aut quoquis modo lèdere: qui contrā fecerit, iudice cogente componat ecclesiæ xl. solidis. Qui in minoribus ordinibus constituto noxius fuerit, dupliciter componat, quo parentes componuntur. In maioribus constiuto tripliciter. Presbyterum

*De incendiis
rijs ecclesiastis.*

*Ad ecclesiam
qui configue-
rit.*

*De clericorū
percursori-
bus.*

si quis autem occiderit c. c. c. auro ap-
preciatis solidis. Diaconum c. c. eccie
siæ in qua ministratore exoluat : &
si pecuniam habuerint nullam , seip-
sum , uxorem liberos seruitio eo us-
que mancipabit , donec statuta
pecunia redimat . In Episcopum *Episcopi can-
se.*
seuiat nemo , etiam si cui molestus
fuerit; sed coram rege, duce, aut ple-
be conueniatur super homicidio,
fornicatione consensuque hosti-
li. Si inimicos prouinciae introduxe-
nit , si perdere , quos saluare debue-
rat, voluerit , deponatur aut in exili-
um relegetur. Qui sanctimonialem
ex monasterio abductam contra ec-
clesiasticam legem sibi matrimonio
coniunxerit , restituat . Episcopus
ducis auxilio eam velit nolit mona-
sterio rursus intrudat. Ipsum vero
aut se emendare compellant aut pro-
uincia ejciant. Presbyteris & diacono-
nibus extraneam apud se in domo
mulierē habere non liceat , ne consue-
tudine deceptus polluatur , indignè
Deo offerens , & populus ob id plagā
sustineat . Sacerdotum ac aliorum
clericorum cause ab Episcopis solum
secundū canones iudicentur. Coloni &
ser-

serui Ecclesiæ secundum quod quisque habet, tributa decimasque persoluant, de modijs decem vnum, de particis decem vnam, de decem fasciis vnum, de decē apū valis vnum, pulli quatuor, oua quindecim tribuant. Ligna, lapides, calcem ad sacram structuram aduehant: ultra vires tamen degrauetur nemo.

*De duce &
suis causis.*

Qui regionis duci infidias struet, aut hostes prouinciae invitauerit, aut ciuitatem aliquam prodiderit, tribus testibus conuictus, in ducis potestate sit, bona eius confiscentur. Verum per inuidiam ne quisquam pereat, cum uno de se testante duello conflgens, si vicerit absolitus abscedat.

*Seditiosorum
paena.*

Si ducem aliquis suum interficerit: interficiatur & ipse, ac res eius confiscentur in publico in sempiternū. Seditionem aduersus ducem movens, duci sexcentis, cæteri factiosi cc. solidis componant: In hostium cum educitur exercitus, propter scotta aut casas non rixetur, nec etiā propter pabula vel ligna, tollat, quisque quantis indigeat, tolentē nemo prohibeat, fecus faciens vel discipline hostili subiaceat, vel corā Comite suo verbe-

*Leges castrorum
sc. s.*

verbera quinqueaginta sumat. Comiti in Comitatu suo, ne hostibus absq; ducis iussione damna inferantur cura sit, ipse persoluat, si sua negligentia peccatum fuerit. Liber si damnū intule rit quadraginta solidis mulctetur, æ qualiaque omnia restituat. Seruus capite plectetur, dominus illius ne talia perpetraret, quia non prohibuit, pro ipso restituat. Aliquid in exercitu surripiens criminis conuictus seruus, manibus mutiletur, nihil ossecius dominus eius restituere compellatur. Liber ad rei restitutionem solidis xl. componat. Si quisquam aut à rege aut duce iussus aliquem interficerit, defendat eum & liberos eius rex, siue dux cui obediuit. Et si is morietur, aliis, qui succedet tutelam ipsius assumat. Si dux contumax & rebellis decretā regis contempserit, dueatu priuetur, seque æternæ salutis spe omni frustratum sciat. Si ducis stultus & arrogans filius patrem adhuc iudicio præfidere, exercitum ductare, equum ascendere, arma gestare potenter: qui necdum surdus neq; cæcus est, qui regis mādatū strenue exequi valet: malignorū cōsilio princi-

*Ducis causa.**Filius patrē
infidulus.*

patu deturbare nititur, exhaeredetur, aut, si libet, in exilium perpetuum ab-
legetur, quia contra legem in patre
peccauerit. Qui temeritate aut ebrie-
tate inducis aula scandalum suscita-
uerit, quicquid mali sequetur, lege
componat, solidis xl. plectetur, sevus
manum perdat. In ducis aula qui te-
merè aliquid iacere conspexerit,
surripiens, vbi nocte vna celarit, fur-
ti aligetur, in publico solidis quin-
decim componat, quod dom⁹ ducis
domus publica censeatur. Imperium
ducis detrectans quindecim solidis
mulctetur: & quicquid facere iussus
fuerat ad huc persiciat, ut placita omni-
ni quintodecimo die in Comitati-
bus regionis omnibus peragantur.